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Procesverbal nga takimi i dyté publik me qytetaré pér Raportin e Punés sé kryetarit té
komunés sé Shtimes, Qemajl Aliu, pér gjashtémujorin e dyté t& vitit 2025, e mbajtur mé 23

dhjetor 2025, né ora 11:00, né Sallén e Kuvendit.

Né mbledhje ishin t& pranishém: Kryetari i Komunés sé Shtimes, dr. Qemajl Aliu, drejtoré

komunalg, zyrtaré komunalé dhe qytetaré.

Takimin e hapi shefja e kabinetit, znj. Anita Kurti: I nderuar komandant i policisé z. Haxhi Behluli,
drejtor i QKMF-sé doktori Ilaz, kryeinfermiere Mervete, drejtor i QPS-sé z. Adem Ramadani,
kolegé nga ekzekutivi, bashképunétorg, qytetaré dhe kolegé nga administrata. Faleminderit qé ju
keni pérgjigjur ftesés s& kryetarit pér t& marré pjesé né kété prezantim t& punés qé e kemi béré gjaté
periudhés korrik-dhjetor. Pa e zgjatur shumé po ia kaloj fjalén kryetarit pér ta béré kété prezantim.
Qemajl Aliu: Pérshéndetje pér t& gjithé, pérshéndetje mig, pérshéndetje pér udhéheqésit e
institucioneve, t&€ nderuar qytetaré, asambleisté, kolegé nga administrata, kolegé nga ekzekutivi,

pérfaqésues i OSBE-s¢, faleminderit q& sot keni ndaré kohén me qené t& pranishém né kété thirrje

publike pér prezantimin e raportit t& punéve t& gjashté mujorit t& dyté t& kétij viti.

E kam pér kénaqési t’i prezantoj punét q&é kemi kryer né gjashté mujorin e dyté t& vitit 2025,

paraprakisht, pasa se t& filloj, uné do t€ doja t& falénderoj gjithé ekzekutivin, prej kryesuesit Adnan
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Ademi e deri te secili prej drejtoréve dhe anétaréve t& kabinetit po edhe secilin nga kolegét e
administratés dhe udhéheqésit q& punojné né komunén e Shtimes sepse pa mbéshtetjen e secilit

prej jush nuk do t€ ishin t&€ mundura vlerésimi dhe implementimi i kétyre projekteve.

Atéherg, si¢ e dini komuna e Shtimes &shté vlerésuar pér heré t& paré me 100% transparencé té
indeksit t&€ buxhetit né¢ Komunén e Shtimes. Kjo flet shumé pér punén llogaridhénése dhe pér punén
e drejté e ligjore g€ po b&het né Komunén e Shtimes. Kjo &shté nga Instituti GAP, instititi GAP
€sht€ nj€ nga institutet mé relevante pér matjen e transparencés. Si¢ e dini pér vitin 2025 buxheti
ka gené afér 11.5 miliong euro dhe jemi rrugés, pasi deri mé 24 dhejtor béhen pagesat né thesarin
e shtetit, t€ shkojmé deri né mbi 97% t& realizimit t& kétij buxheti q& éshté shifér rekorde né gjithé

Republikén e Kosovés.

Disa nga punét e mira té pérfunuara né kété gjashté mujor jané kéto:

Pérurimi i ¢erdhes s€ re né Godanc né vleré 418 mijé euro qé éshté njé cerdhe me 72 shtretér dhe
me 760 metra katrorg, kjo &shté gerdhja e treté q& éshté funksionalizuar brenda kétij mandati, dhe
jemi poashtu né proces t& ndértimit t& cerdhes né Petrové gé do t& jeté edhe mé e madhe sesa kjo.
Gjithashtu, kontrata &shté nénshkruar dhe pritet fillimi i punimeve té& ¢erdhes sé pesté né Carralevé.
Rrjedhimit, me k&to gerdhe ne e pérmbushim zotimin pér 6 gerdhe né secilin cep né komunén toné.
Kur erdhém né geverisje, ne i gjetém rreth 110 f&mijé qé ishin né t&€ vetmen g¢erdhe, e cila éshté
dashur t& renovohet nga fillimi, dhe tash e vijojné edukimin parashkollor mbi 250 nxénés, dhe me
shtimin e ¢erdhes s& Petrovés dhe Carralevés do t& keté mjaftueshém hapésiré pér secilin fémijé

nga mosha nénté€ muajshe deri né fazén parashkollore g& &shté 5 vjet.

Njé€ nga projektet mé cilésore, mé t€ mira infrastrukturore q& iu kané bashkangjitur infrastrukturés
s€ komunés s& Shtimes, &shté edhe unaza qé lidh rrugén “12 Qershori” me rrugén “Willim Walker”
q€ e kemi péruruar bashké me kryeministrin z. Albin Kurti né shtatorin q& kaloi, projekt qé ka
kushtuar gjysmé milioné euro, me infrastrukturé modern, trotuar, ndri¢cim, kanalizim dhe
sinjalistiké€ dhe kanale kulluese. Poashtu, segmenti i dyté i unazés né drejtim t& Ferizajt ve¢ ka
filluar punén, ku &shté rruga “Mic Sokoli” e keni paré qé po zgjerohet, kodra poshté varrezave, aty
do t& fitojé edhe ndértimi I rrethrrotullimit dhe me kété segment ne e mbyllim unazén né drejtim

t&€ Ferizajt.



Njé nga projektet mé t& mira qé i ka ndodhur komunés s& Shtimes dhe q€ ka gené e mirépritur prej
qytetaréve, ju e dini € &shté rrézimi i objektit pérpara oborrit t& komunés. Kemi pasur sfida, kemi
pasur peripeci, ju e dini, besa edhe bllokim nga ana e asambleistéve t& opozités, por ia kemi dalg,
domethéné ky objekt &shté rrénuar, secila njési banesore dhe e lokaleve do t& kompensohet nga
buxheti i shtetit, dhe né kété ményré &shté krijuar kjo hapésiré dhe pritet t& fillojé projekti i
parkimit néntokésor né kété né kété parcelé, poashtu edhe do t& béhet sheshi mbi sipérfagen qé
dikur ka gené njé objekt pothuajse i rrénuar dhe qé ka pasé pérfunduar pa asnjé banor dhe jané

zhvilluar fenomene & pahijshme t&€ ndodhin pikérisht n& zemér t& qytetit.

Né kuadér t& asfaltimit dhe lidhjes né mes té fshatrave t& malésisé, vetém né kété gjashtémujor ne
kemi arritur t& pérfundojmé rrugén e Topillés q& &éshté mbi § kilometra dhe me njé vleré mbi 1.2
milion€ euro. Rrugén Petrové — Recak, Rancé, poashtu me vleré mbi 500 mijé euro dhe mbi 5
kilometra si dhe pérurimin e rrugés s& Devetakut me gjatési mbi 3.5 km qé ka kushtuar afér 700
mijé euro. Domethéné, vetém né kéto dy vite ne i kemi asfaltu mé shumé sesa 20 km rrugé gé i
lidhin fshatrat e malésisé , dhe né kété ményre po ia rikthejmé baoréve t& kétyre viseve té braktisura
né€ munges€ t€ rrugéve dhe infrastrukturés, poashtu edhe po e hapim mundésiné e zhvillimit

ekonomik, agroturizmit dhe fushave tjera.

Disa nga rrugét e tjera g€ ne i kemi pé&ruru né kété gjashté mujor éshté rruga “Zeqé Zeqiri” qé e
lidh fshatin Davidove me fshatin Godanc, &shté péruru edhe rruga Vojnoc- Térm qé ka gené
pothuajse jofunksionale. Rivitalizimi i rrugés William Walker pasi ka gené njé rrugé e demoluar
prej mauneve t&€ médha t& kamionéve. Rivitalizimi I rrugés Davidoc — Rashincé mbi 5.5 km né
vler€ prej 900 mijé euro. Pérurimi i rrugés né fshatin Gllavicé, tek Zona Ekonomike sig e keni pa,
€shté rrugé g€ ka kushtuar rreth 800 mijé euro dhe &€ shumé shpejt do t& béhet zona e re ekonomike
prej 38 hektar&sh dhe kjo do t& jeté rruga qé do ta lidhé zonén ekonomike me Shtimen dhe me
Ferizajn. Rivitalizimi i rrugés “Tahir Sinani” dhe “Adem Jashari” &éshté né qendér t& Shtimes, ia
ka kthyer njé pamje t& denjé gytetit. Poashtu edhe rivitalizimi i rrugés “Hafir Bajrami” né Zborc,

né vleré mbi 160.000 euro.

Kemi investuar n€ dy palestra sportive: Palestra e shkollés fillore “Bajram Curri” né Petrové né
vler€ mbi 179 mijé euro, &shté funksionalizu térésisht pér t€ gjithé nxénésit e saj. Poashtu palestra

sportive e qytetit q€ ka filluar né vitin 2019 dhe asnjéheré s’éshté funksionalizuar térésisht, jané



investuar rreth 500 mijé euro dhe kjo palestér tashmé &shté plotésisht funksionale pér sportistét e

komunés soné.

Kemi ndaré 120 bursa kété vit. Ju e dini qé i kemi gjeté vetém 24 bursa kur e kemi marré mandatin
dhe kété vit ne kemi arritur t& ndajmé 120 bursa q& i kemi rritur pér ¢do vit gradualisht. Poashtu,
rreth 156 néna lehona kané pérfitu prej subvencionit q€ e ndajmé pér ¢do néné pas lindjes (vlera
totale 24,800 €) si dhe 132 persona jané mbéshtetur pér nevoja shéndetésore né vleré prej 200 —
500 euro.

70 mij& euro mbéshtetje ose subvencione jané ndaré pér 19 klube sportive né€ komunén e Shtimes,
25 mijé euro jané ndaré pér OJQ-t& rinore si dhe jané ndaré 5 mij€ euro pér mbéshtetje té librave
t€ rinj t€ autoréve shtimjané. Domethéné té téra kéto subvencione kapin njé vleré 100 mijé euro,
ndérsa pérpara nesh pér té gjitha kéto éshté ndaré njé vleré jo mé shumé se 25 mijé. Pra, ne e kemi

katérfishuar mbéshtetjen pér fushén e kulturés dhe sportit.

Parku i ri n€ fshatin Gllavicé iu ka bashkangjitur shumé pargeve g€ jan€ ndértu, qé jané mbi 12,
dhe i rradh&s ka qené i fshatit Gllavicé. Poashtu trotuaret e reja né lagjen e Pajtimit dhe fshatrat:

Rashincé, Godanc, Zborc e Belinc.

Pesé (5) super projektet né proces. pra projektet e médha q& po e transformojné dhe po i japin

dimension krejt ndryshe gytetit toné jané:

Enti Special, n€ vleré 12 milion euro ku po béhet njé puné e jashtézakonshme dhe besoj q& brenda

dy viteve ky projekt gjigant do t& realizohet dhe do t& béhet pra dislokimi né ambientin e i.

QKMF “Dr. Vezir Bajrami”, me hapésiré 3,000 m? dhe njé investim prej 2.4 milioné euro, tashmé
struktura formén e ka marré dhe pritet g& gjaté vitit t& ardhshém t& kompletohet dhe t& fillojé puna
n& QKMF-né e re.

Objekti i ri i Komunés, 2.5 milion& euro e me 2,500 m? hapé&siré, tashmé vetém fasada e ka marré
formén e vet dhe sipas komunikeve qé kemi me operatorin, nése gjithcka shkon mbaré gjaté verés

s€ ardhshme ne do t& dalim me administraté n& objektin e ri t& Komunés.

Projekti madhor i shtratit t&¢ lumit “Shtimjanja” n& vleré prej 7 milioné euro, né t& gjitha

segmentet, prej fshatit Mollopolc, Petrové, Regak e deri né Vojnoc, po punohet me njé dinamiké



t€ shtuar dhe besoj g€ né€ verén e vitit t& ardhshém do t€ pérfundojé. Poashtu do t& fillojmé edhe

segmenti fundit g€ na ka mbetur Pjetérshticé-Carralevé dhe Belinc, gjaté pranverés sé ardhshme.

Unaza e Madhe e Qytetit Eshté njé aset infrastrukturor gé po i shtohet komunés sé Shtimes. Kjo
unaz€ e lidh fshatin Recak dhe fshatin Petrové, dhe del né Belinc. Ju e dini q& jané rreth 11
operatoré g€ mirren me pérpunimin e gurit (guréthyes), dhe diku rreth 500 kamioné t& médhen;
qarkullojné ¢do dité n& rrugén William Walker dhe né rrugén pér fshatin Petrové e Recak dhe ky
ka gené njé zullum i madh edhe i rrugéve, rrezik i madh pér banorét e asaj zone, por edhe njé
ambient me pluhur dhe me zhurmé. Pérmes késaj vepre infrastrukturore q& po punohet dhe &shté
duke ecur shumé mirg, q¢é do t& kushtojé mbi 4 milioné euro, shumé shpejt, besoj q& vitin e
ardhsh&m, ky do t& jeté funksional dhe kéto maune do t& kalojné andej dhe do t& lehtésohet rruga
e fshatit Petrové e Regak, e besa edhe njé rrugé e qytetit, pasi kétu te shkolla “Emin Duraku” kygen

kamioné&t dhe e pengojné trafikun.

Poashtu ju e dini gjendjen e Varrezave t& Déshmoréve q& s’ka qené as pér sé aférmi ashtu si e
meriton kategoria shogérore qé na ka béré krenaré dhe &shté themeli i lirisé dhe shtetit q& ne e
gézojmé. Jané ndaré 500 mijé euro dhe po punohet me shpejtési dhe me cilési. Ne para dy muajve
e kemi nisur két€ projekt dhe si¢ e keni paré aty &shté duke u punuar njé projekt i jashtézakonshém

dhe i denjé€ pé varrezat e déshmoréve.

Kemi vazhduar me fazén e dyté t&€ kanaleve kulluese, jané ndértu mbi 3 km kanale kulluese né kété
fazé& dhe késhtu do t& vazhdojmé ehde me fazat tjera deri né fund t& fshatit Vojnoc. Kjo fazé mbulon

rreth 25 hektaré toké bujgésore.

Pérmes bashképunimit q¢ kemi me Fondin e Efigiencés, njé vleré rreth 862 mijé euro, jané
renovuar dhe rikonstruktuar térésisht 3 shkolla: SHF “Emin Duraku”, SH.F.M.U "Hasan Prishtina"
dhe Shkolla e Mesme Profesionale dhe tashmé edhe kéto tri shkolla do t& kené infrastrukturé
bashkékohore.

Renovimi i gjimnazit “Naim Frashéri”, si¢ e dimé qé& kur &shté ndértuar nuk ka pasur ndonjé
ndérhyrje, ka gené n& gjendje jo t& miré, ne e kemi izolu vitin e kaluar pérmés Fondit t& Eficiencés
dhe ka kushtuar rreth 270.000 euro, dhe késaj rradhe i kemi ndaré rreth 800.000euro pér njé
rikonstruktim total t& gjimnazit, q&€ edhe ky objekt shkollor t’i ket& kushtet bashk&kohore.



Poashtu né shkollén “Bajram Curri”, filiali né Mollopolc, né bashképunim me KFOR-in turk jemi
duke béré njé rikonstruktim dhe njé renovim total sepse edhe kjo shkollé ka gené né kushte jo t&
mira. Gjithashtu te Lagja e Pajtimit vjet e kemi béré njé rikonstruksion total, aty ka qené shkolla
me stufé dhe me théngjill, d.m.th né kushte mesjetare, jané ndérru dyert dhe dritaret e plastikés,

pra edhe kjo shkollé tani ka kushte mé t& mira.

Ju e mbani mend g& diku né fillim t& vjeshtés, bashké me ministren Nagavci e kemi vendosur
gurthemelin e palestrés sportive “Hasan Prishtina” q& do t& kushtojé rreth 500.000 euro. Edhe kjo
€sht€ nj€ nga shkollat e médha qé nuk ka pasur palestér sportive, dhe besoj qé& deri né shtatorin

tjetér edhe nxénésit e késaj shkolle do ta kené palestrén bashk&kohore.

Né njé& memorandum bashké me “Jetimat e Ballkanit”- jan& nisur pesé shtépi pér familjet né
nevojé.

Ujésjellési pér t€ cilin na ka akuzuar shumé opozita, né njérén ané na ka penguar e né anén tjetar
na ka akuzuar, ju e dini q& né vitin paraprak ne e kemi filluar njé projekt pér shpimin e puseve né
Gllavicé dhe né Rashincg, qé sipas ekspertéve t& KRU-sé& do ta zgjidhé komplet problemin me
furnizimin me ujé t& komunés sé Shtimes dhe fshatrave t& rrafshit. Kété vit prapé ka rifilluar né
njé vleré prej 247 mijé eurosh, do t& shtohen edhe mbi 20 litra pér sekondé dhe pérmes kétij
projekti Shtimja me fshatrat e rrafshit do ta keté t& zgjidhur mbi 95% furnizimin me ujé t& pijshém.
Poashtu, para dy javésh &shté nénshkru kontrata q& do t& kushtoj& mbi 400.000 euro e financuar
nga Komuna e Shtimes dhe KRU Prishtina dhe brenda dy ditésh do t& fillojmé edhe investimin né
fshatin Pjetérshticé pér zgjidhjen e ¢éshtjes sé furnizimit me wj€ atje, ku disa furnizime do t& jen&
edhe pér lagje té Carralevés, Belincit dhe Zborcit. Ké&to dy ndérhyrje qé vlera shkon mbi
700.000euro pérfundimisht furnizimi me ujé né komunén e Shtimes do t& zgjidhet.

Ju e keni par€ g€ dy rrugé gé do t’i japin zhvillim qytetit t&¢ Shtimes &shté Rr. “Ohri” dhe Rr.
“Hysiqi”. Rr. “Ohri” tashmé ka pérfunduar, e lidh rr. “Anton Cetta” me rrugén pér te pishat. Eshté
njé arterie shumé e réndésishme & e lidh njérin cep t& qytetit me cepin tjetér, ka kushtuar mbi 300
mijé euro dhe &shté njé rrugé me parametra ndérkombétaré. Poashtu 1. “Hysiqi” g€ e lidh transitin

mes Davidovcit dhe Rashincés &shté né fazén e fundit t& punimeve.

E kemi nj&¢ memorandum, kontrata &shté né fazén e nénshkrimit dhe shumé shpejt do t& nisé
ndértimi i dy terreneve sportive, fushave té tenisit, njé projekt me vleré 200 mij€ euro. Ky éshté
nj€ bashképunim mes Komunés dhe Ministrisé s& Kulturés.
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Poashtu stadiumi i dyt& n& Shtime po béhet né Lagjen e Pajtimit, né vleré mbi 310 mijé euro.

Gjithashtu do t& b&het inventarizimi i Qendrés Rinore apo “Shtépia e Pérshpirtshme” né vleré 120
mij¢ euro dhe shumé shpejt presim me e funksionalizu pér shoqatat rinore e sportive.
E kemi pasur njé bashképunim me UNDP-né ku pérmes nj€ fondi rreth 63 mijé euro, mbi 10
biznese jané pérzgjedhur pér t’u mbéshtetur me trajnime profesionale, me pajisje t& nevojshme po

edhe me késhilla se sit & béhet biznes.

30 t€ rinj dhe t& reja i jané bashkuar administratss pér njé periudh& 6-mujore praktike, duke u

angazhuar né sektoré t& ndryshé.

Me rastin e vitit jubilar 35-vjetori i Kushtetutés s& Kaganikut (1990), ju e dini q& né& mesin e atyre
deputetéve t€ nderuar qé kané béré histori pér Kosovén kané gené tre bashkéqytetaré tané dhe ne
iu kemi ndaré mirénjohje t& vecants pér meritat e tyre né€ shérbim té kauzés soné kombétare z.

Nazmi Fejzullahu, z. Muhamet Shabani, z. Basri Bajrami (post-mortem).

Sa i pérket jetés kulturore, ju e dini gé jeta kulturore &shté begatu ¢do dité e mé shumé. Ansambli
1t€ rinjve “Ilirida” pér heré te paré ka marré pjesé né njé festival ndérkombétar dhe ka gené né
Festivalin e Valleve Popullore n& Denizli né Turqi, né mesin e 23 ansambleve nga e gjithé bota ku
kané gené mbi 720 pjesémarrésve dhe aty kané marré edhe mirénjohje pér cilésité e tyre artistike.
Poashtu ansambli “Ilirida” ka organizuar edicionin e dyté t& festivalit “Folk Fest” qé tash po b&het
tradicional né komunén toné ku morén pjesé 12 asamble nga t& gjitha trojet shqiptare. N& kuadér
t€ kulturés Shtimja ka marré pjesé né Festivalin Ndérkombétar té Karikaturés — HiTHi 2025, pér
té gjithé & apasionuarit e kétij arti t& veganté. Késaj rradhe pér heré kori i gytetit n€ Shtime

organizoi pér heré t& paré Festivalin pér Fémije “Z&rat Gazmor” me afro 50 fémijé pjesémarrés.

K&to pra t&€ nderuar pjesémarrés ishin disa prej projekteve q& u realizuan dhe g€ jané né realizim e

sipér né gjashté-mujorin e dyté t& kétij viti. Ju falwnderoj pwr pjeswmarrje!

Mbledhja pérfundoi né ora 12:20

_Procesmbajtés:

% Vlora Hyseni




Lista e pjesémarrésve né takimin e dyté publik pér kété vit me Kryetarin e
Komunés, Dr. Qemajl Aliu

Shtime, 23 dhjetor 2025

N, Emri dhe mbiemri Institucioni Nénshkrimi
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